amplam simul et probam sobolem pietati parentum tribuit, ac soli Deo debere acceptam referri. Nam (ut Propheta regius verissime cecinit, *Psal. CXXVI, 1*: « Nisi Dominus edificaverit domum, in vanum laboraverunt qui edificaverunt eam: ») declarans frustra pro copiosa prole ampleque familia laborari, nisi Deus optime maximus necessariam ad hoc indulerit fecunditatem. Hinc cum formosa Rachel cum marito suo Jacob de impotentia liberos generandi expostularet dicens, *Gen. XX, 2*: « Da mihi liberos, » prudenter omnino Patriarcha sanctus respondit ei: « Num pro Deo ego sum? » non obscure insinans filiorum procreationem non tam humanæ opus voluntatis ac potestatis, quam supremi Numinis præcipuum quoddam munus existere, id quod alias inter clara professus fuit, quando fratri suo Esau in itinere obviam factus, et de filiorum turba, quam secum debebat, « quid sibi vellent isti, *Gen. cap. XXX, 3*, et an ad eum pertinerent, » interrogatus, respondit: « Parvuli sunt, quos donavit mihi Deus servo tuo, » diviniæ illos beneficiæ acceptos referens.

Facillimè
tas pre-
tis ti-
mentium
Deum
Deum
Deum
Deum

Hoc porro fraudulenti donum veluti propriam timentium Dominum benedictionem a Davide celebrari video, dum ait *Psal. CMI, 2*: « Beatus vir qui timet Dominum, » et statim addit: « Potens in terra erit semen ejus; generatio rectorum benedictur, » etc. Similiter *Psal. CXXV, 3*, cum beatos pronuntiasset omnes qui timet Dominum, tanquam peculiarem hujus timoris fructum recensens: « Uxor tua, inquit, sicut vitis abundans in lateribus domus tuæ; filii tui sicut novellæ olivarum in circuito mense tuæ. » Utque manifestus hoc quasi proprium timoris Dei premium esse declararet, immediate subjungit: « Ecce sic benedictur homo, qui timet Dominum. » Cum igitur sanctus Job, et antea demonstratum est, timore Domini præditus fuerit proors singulari, hoc quoque timentium Dominum premio minime fraudans, septem omnino filios, virtutis ac sapientiæ laude conspicuos, ac tres filias forma omnes honesta ac liberali, procreavit. Hunc autem tam filiorum, quam filiarum numerum mysterio haudquaquam caruisse Didymus in *Cateca pulchre ostendens*: « Honestum, inquit, hoc loco catalogum filiorum affert Scriptura mysticis rationibus congruentem. Quis enim ignorat numerum septem esse septem charismatum indicem, sicut trium appellatio ad id quod est perfectius atque divinius referri solet? Nimirum ut sciamus Trinitatis fidem septem donorum officio cæterarumque virtutum caput esse. » Simili fere sensu S. Gregorius, lib. I *Moral.*, cap. XXVII: « Septem, inquit, filii nobis nascuntur, cum per conceptionem bonæ cogitationis Sancti Spiritus septem in nobis virtutes oriuntur. Hanc namque internam prolem propheta dinumerat, cum spiritus mentem fecundat, dicens: « Requiescet super eum Spiritus Domini: Spiritus sapientiæ et intellectus; Spiritus consilii et fortitudinis; Spiritus scientiæ

et pietatis; et replebit eum Spiritus timoris Domini. Et tres filie, fides, spes et charitas, quia quidquid virile hi virtutum sensus faciunt, fidei, spei charitativæ conjungunt. Neque enim ad denarii perfectionem septem filii perveniunt, nisi in fide, spe et charitate fuerit omne quod agunt. » Alfas hujus loci mysticæ expositiones vide apud eundem D. Gregorium, lib. I *Moralium*, cap. XI, et lib. XI, cap. XII.

Quærit hic ulterius Pineda noster, cur scriptor sacer, cum præcedentem versiculum in recto extulerit, hunc immutata oratione in obliquo expresserit, dandi casu utens. Et acute respondet, id eo consilio factum, ut parentum in filios dominium, et filiorum erga parentes debitum insinuaretur. Liberos enim inter parentes debitum bona censerit, et eorundem dominio subesse, vel ipso naturæ lumine satis per se notum est. Unde filii inter opes possessionesque palernas primo semper loco in Scripturis recensentur. Hinc prima nostra mater Eva, cum filium suum primogenitum peperisset, *Gen. IV, 2*: « Possedi, inquit, hominem per Deum, » quibus verbis duo insinuat recte notat Chrysostomus, scilicet filium et parentis possessionem et Dei munus existere. Quin et interpretes ibidem observant, idem esse verbum possidendi atque gignendi; ac si filia nihil a patris possessione distinguitur. Optimo igitur ordine etiam hoc loco scriptor sacer, postquam Jobi liberos numeravit, cæteras quoque possessiones ejus recensuit, dicens:

3. ET FUIT POSSESSIO EJUS SEPTEM MILLIA OVINUM, ET TRIA MILLIA CAMELORUM, QUINGENTA QUOQUE JUGA BOVUM, ET QUINGENTÆ ASINÆ (1). Alteram hic bono-

(1) Horum magna copia in Oriente, in Arabia, teste Plinio, lib. VIII, 18. Vide I *Paral.* 21, ubi 50 camelorum millia abducta sunt ab Agaræis, qui Idumæis vicini erant. Horum usus erat, tum in bello, tum ad onera portanda, tum maxime ad potum; nam cum ea regio arida sit, et aqua crassior, admixto cameli lacte potabilis fit, et docet Aristoteles, *Hist. anim.*, lib. VI, 26. Porro, hac multis pro potu fuisse discimus ex Homero, et ex *Jud.* IV, 19; *Isa.* LV, 4; *Ezech.* XXX, 4; *I Cor.* III, 2. Ethiopes etiam nunc hac camelorum bibant. Deinde, in locis illis sita diu ferant, quæ duo scilicet, Arist. *Hist.* lib. VIII, 18, nec aquam intulerant fastidium; sed libentius bibunt. Cameli in Judæa vicinisque locis frequentissimi erant. Hinc « Cameli sine numero, » *Jud.* VII, 12, et *Ars.*, *Hist.* lib. IX, 50: « Nonnulli usque ad 3000 camelorum possident. » Hinc multa proverbialia manarunt: « Camelus pro foramen auge. Colant culicem, et deglutiant camelum. Pro camelo sarcina. Multi cameli senes portant pelles juvenum camelorum, etc. Ex numero camelorum Arabes suas et aliorum divitias aestimant, » ait Leo African. lib. IX.

JUGA BOVUM, — ad terram arandum. Vide vers. 4. Tantum ergo agrorum possedit, quantum tot jugis bonum arari potest.

ASINÆ, — quarum tibi usus erat maximus. Nam aratra trahabant, onera ferebant, principes etiam portabant. Vide *Jud.* XII, 10, et *Ex.* 4, et *Ex.* 14. Sed ubi nulli? Fortassis nondum inventi. Ubi equi? Bello illi idonei erant; liber autem virum pacificum describit. (*Synopsis*.)

rum temporalium benedictionem, quæ in veteri quoque Testamento maximi fiebat, et propterea Numinis argumentum credebatur, adjungit, quæ tunc temporis in agrorum possessione, et in pecorum armentorumque copiosa multitudine possimum consistebat. Hujusemodi autem divitias auro et argento minis noxias existere, neque suos possessores tam facile a regno celorum excludere, sapienter advertit S. Chrysostomus, hom. 12 in epist. ad *Timoth.* ita scribens: « Quid ergo dicemus de Abraham? Quid item de Job, qui innocens, qui justus, qui verax, qui Dei cultor, qui a malis omnibus abstinentis predicatur? Opes illis non in auri argenteque talentis, sed in pecoribus erant; quæ profecto divitiæ et innocuæ, et divinitus permixtæ sunt. » Non enim terræ fructus, licet uberissimi, tam potenter trahunt hominem ad peccatum sicut aurum; quod ideo Dominus, qui cæteros prolesque terræ proventus nobis esse voluit, ab hominum oculis prudenter abscondit, atque infinis terræ visceribus addidit, ne tam illicebroso ad peccandum illicio seducerentur.

Licet itaque absque piculo dare operam concessa a Deo terra fructibus acquirendis; sed in auri argenteque investigatione atque acquisitione hinc majus et evidentius periculum salutis invenitur, quod præ cæteris divitiis amplius avaritiam foveat, ac vitios omnibus patulum subministrat. Quamobrem Scripturæ sacræ, ubi divitum justorum meminerunt, nullam fere auri unquam faciunt mentionem, sed pecorum et agrorum, atque istiusmodi bonorum, quæ dum profuis augmentis animos satiant, non tam offendunt aut impediunt salutem, quam eandem promoveant, dum ipsæmet sua abundantia cogunt quodammodo etiam avarissimos quoque ad donandum. Solum vero aurum est quod nunquam affert saturitatem; quin potius habendi sitim semper accendit, famemque generat rabidissimam, qua sui possessores in locum trahat. Quapropter peracute *Isaia*, cap. II, 8, postquam Judæos inhonestis voluptatibus aliisque vitiiis deditos fuisse significasset, ubi ad aurum et argentum ventum fuit, non ipsos, sed terrarum aurum et auro repletam esse dixit, siquidem hæc metalla ut orbem terrarum replerent, animum tamen hominis nunquam poterant, sed nova semper illi sitis ac plus habendi fame torquebant. Id divine, uti solet, intellexit S. Cyprianus, *epist.* 2, auri « speciosa supplicia » nominans, dum ita scribit: « Nec intelligit miser speciosa sibi esse supplicia, auro se aligatum teneri, et possideri magis quam possidere divitias. » Sic etiam Diogenes in Epistola sua ad Chrysen, hominem avarum, qui congesta auri et argenti exquisita copia famem tamen et agritudinem miser patiebatur, eleganter ipsum aiebat: *βόσκεις βοῦν χρυσοῦ ἀπάρητος, veluti auro fune strangulari, dignum sane tanta vecordia supplicium, ut auro perat qui deperit aurum. Procul profecto ab hac auri sacra fame S. Job abfuit, qui,*